INDICAÇÃO Nº 55/2025

Proponente: Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito que todas as empresas prestadoras de serviços no Município, nas áreas
de obras, reformas, manutenção, segurança e demais atividades, garantam a
devida identificação de seus trabalhadores ao atuarem em espaços públicos.

Essa identificação deve incluir uniformes com a logomarca da empresa, crachás
e o uso adequado de equipamentos de segurança, assegurando maior
organização e proteção para trabalhadores e cidadãos.

JUSTIFICATIVA

A medida visa facilitar a identificação dos profissionais terceirizados, promovendo
mais segurança e transparência no ambiente público. Além disso, reforça a
importância do cumprimento das normas de segurança do trabalho, prevenindo
acidentes.

Ante o exposto, conto com o apoio e a compreensão de V. Ex. ª, para acolher esta
solicitação e viabilizar o atendimento ao que segue.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Martim Miguel Trarbach
                                                         Vereador